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ABSTRAKT

Cílem práce je analyzovat možnosti zajištění kvality v soukromých organizacích

poskytujících další profesní vzdělávání v České republice a zjistit, zda a s jakým dopadem

jsou tyto možnosti v současnosti využívány. Teoretická část ukotvuje další profesní

vzdělávání do kontextu celoživotního učení, přibližuje historický vývoj tohoto segmentu

vzdělávání, připomíná významné dokumenty, organizace a události, jež se zasazují o

autonomii, rozvoj a šíření povědomí o důležitosti dalšího profesního vzdělávání. V druhé

kapitole teoretické části jsou pak definovány a přiblíženy současné možné nástroje a

metody pro řízení a hodnocení kvality dalšího vzdělávání. Výzkumná část zjišťuje

dotazníkovým šetřením, jaké metody pro zvyšování kvality svých služeb organizace

poskytující další profesní vzdělávání využívají a co jim aplikované metody přinášejí, jaké

požadavky kladou na své lektory a celkově jakou roli hraje kvalita v jejich činnostech.

Osloveny jsou vzdělávací organizace se zaměřením na profesní vzdělávání z celé České

republiky. Zdrojem pro kontakty je webový portál EduCity.cz, prostřednictvím kterého

vzdělávací organizace nabízejí své produkty a služby a je současně největší databází

vzdělávacích organizací v ČR. Na závěr praktické části jsou ověřovány v úvodu stanovené

výzkumné předpoklady podle informací získaných z dotazníků. Celá práce je ukončena

doporučeními, která navazují na zjištěné výsledky praktického šetření a současně i na

informace shrnuté v teoretické části této diplomové práce.
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Další profesní vzdělávání, hodnocení kvality, kvalita lektora, kvalita vzdělávání,

organizace poskytující další vzdělávání.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to analyze the possibilities of assurance of quality in private

organizations providing adult professional education in the Czech Republic and to find out

whether and with what impact these possibilities are currently used. The theoretical part

puts continuing professional education into the context of lifelong learning, outlines the

historical development of this segment of education, recalls important documents,

organizations, and events that advocate autonomy, development and spreading of

awareness of the importance of continuing professional education. In the second chapter of

the theoretical part, the current possible tools and methods for the management and

evaluation of the quality of adult education are defined and described. The research part

uses a questionnaire survey to explore what methods for the improving the quality of their

services the organizations providing adult education use, what the applied methods give to

them, what requirements they impose to their instructors and the overall role played by the

quality in their activities. Educational organizations focusing on adult professional

education all over the Czech Republic are addressed. The source for contacts is the

EduCity.cz web portal, through which educational organizations offer their products and

services and is at the same time the largest database of educational organizations in the

Czech Republic. At the end of the practical part, the research prerequisites are verified

according to the information obtained from the questionnaires. The whole thesis is

completed by recommendations which follow the results of the practical investigation and

at the same time the information summarized in the theoretical part of this diploma thesis.
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Adult education organization, further professional education, quality assessment, quality of

education, quality of lecturer.

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................6

1 Další vzdělávání v kontextu celoživotního učení ........................................................7

1.1 Vzdělávání/učení dospělých v historických souvislostech ....................................8

1.2 Vzdělávání dospělých v českých zemích ............................................................ 14

2 Možnosti zajišťování kvality dalšího profesního vzdělávání ..................................... 33

2.1 Kvalita vzdělávacích programů .......................................................................... 35

2.2 Kvalita lektorů dalšího vzdělávání ..................................................................... 38

2.3 Kvalita vzdělávacích organizací ......................................................................... 41

3 Vlastní šetření zajišťování kvality ve vzdělávacích organizacích .............................. 48

3.1 Popis získaného souboru .................................................................................... 49

3.2 Metodika šetření ................................................................................................ 50

3.3 Časová organizace průzkumu ............................................................................. 51

3.4 Charakter organizací ve výběrovém souboru ...................................................... 52

3.5 Výsledky šetření ................................................................................................ 56

4 Vyhodnocení a interpretace výzkumných předpokladů ............................................. 66

Závěr ............................................................................................................................... 69

Seznam použitých informačních zdrojů ............................................................................ 72

6

Úvod

„Strategie 2020“, jež je od roku 2015 zaštiťujícím dokumentem pro vzdělávací politiku,

hovoří o potřebě kvalitního dalšího vzdělávání z důvodu rychle se měnících sociálních,

ekonomických, technologických, politických a kulturních změn, které mění postavení

člověka a staví ho do stále nových rolí. Tyto změny, které však není možno ve školské

přípravě na život předvídat, ani v aktuálním čase zachytit do osnov, ukazují další

vzdělávání jako nezbytnou etapu celoživotního učení. Tato část vzdělávání, ani organizace,

které ji poskytují, nejsou nijak formálně, ani jednotně řízeny. Na kvalitě těchto organizací

je však závislá kvalita vzdělání a vzdělávání dospělé populace, čímž i efektivní průběžné

přizpůsobování se jednotlivců současnému vývoji, zejména v oblasti profesní.

Cílem práce je analyzovat možnosti zajištění kvality v soukromých organizacích

poskytujících další profesní vzdělávání v České republice a zjistit, zda a s jakým dopadem

jsou tyto možnosti v současnosti využívány. Pro tuto diplomovou práci byly stanoveny tři

výzkumné předpoklady:

1) Většina organizací poskytující další profesní vzdělávání nevyužívá soustavně žádný

nástroj pro zvyšování, či hodnocení kvality lektorů, či organizace jako celku.

2) Způsob řízení kvality v organizaci poskytující další profesní vzdělávání není prvořadé

kritérium pro účastníka při výběru příslušné organizace.

3) Většina vzdělávacích organizací poskytujících další profesní vzdělávání nepožaduje na

lektorech pedagogické/andragogické vzdělání.

Ověřování těchto předpokladů je obsahem teoretické i praktické části práce. Teoretická

část nejdříve zasazuje další profesní vzdělávání do kontextu celoživotního učení, přibližuje

historický vývoj tohoto segmentu vzdělávání, připomíná významné dokumenty, organizace

a události, které napomáhají směrování dalšího profesního vzdělávání. V samostatné

kapitole jsou pak definovány a přiblíženy současné možné nástroje a metody pro řízení a

hodnocení kvality dalšího vzdělávání. Výzkumná část zjišťuje dotazníkovým šetřením,

jaké metody pro zvyšování kvality svých služeb organizace poskytující další profesní

vzdělávání využívají a co jim aplikované metody přinášejí, jaké požadavky kladou na své

lektory a celkově jakou roli hraje kvalita v jejich činnostech.
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1 Další vzdělávání v kontextu celoživotního učení

Myšlenka o nezbytnosti učení se v průběhu celého života - celoživotního učení je známá

již několik století, a přesto, že je opakovaně zdůvodněna a popsána, není ještě v dnešní

době zcela jasně a systematicky uchopena a realizována. V různých epochách a v různých

společenských podmínkách se názory na význam a úlohu vzdělávání dospělých mění.

Obecně potřeba vzdělávání dospělých vyplývá zejména z nutnosti reagovat na změny, a to

zvláště, v období společenských změn a krizí. V Andragogickém slovníku od Průchy a

Vetešky, je pod pojmem celoživotní učení/vzdělávání uvedena tato definice: „Veškeré

účelné formalizované i neformální činnosti související s učením, které se průběžně realizují

s cílem dosáhnout zdokonalení znalostí, dovedností a odborných předpokladů. V ideálním

případě představuje nepřetržitý proces, který předpokládá komplementaritu a prolínání

uvedených forem učení průběhu celého života.“ (Průcha, Veteška, 2014, s. 60).

O přetrvávajícím nejednotném konceptu celoživotního učení svědčí výzvy v současných

textech, např. Mužík uvádí, že celoživotní vzdělávání představuje zásadní změnu pojetí

celého vzdělávání a tradiční formalizovaný školský systém tvoří pro vzdělávání jen

základnu, a že by v dnešní společnosti mělo být člověku umožňováno dále se vzdělávat

v různých stádiích vývoje jeho a rozmanitě přecházet mezi vzděláváním, učením a

zaměstnáním. Jde o zajištění přístupu ke vzdělávání po celý život, možnosti učení se až do

úrovně osobnostních možností a mezí. (Mužík, 2012, s. 23). Také Čepelka, Palán, Simová

konstatují nezbytnost celoživotního učení, která „…byla již opakovaně zdůvodněna“.

Podobně jako Mužík hovoří o konceptu celoživotního učení, který je však stále

rozpracován a také o zásadní změně pojetí, cílů a funkce vzdělávání, „…kdy všechny

možnosti učení – ať již v tradičních vzdělávacích institucích či mimo ně – jsou chápány

jako jediný celek, který dovoluje rozmanité a četné přechody mezi vzděláváním a


[…]


vztahů v oblasti vzdělávání dospělých a vzniklo poměrně velké množství vzdělávacích

subjektů různého profilu, s různými strategiemi a obchodní politikou. Hlavním cílem

těchto subjektů je obstát v konkurenci, což samo o sobě vede tyto subjekty k vyhledávání

možností, jak zajistit kvalitu svých služeb. Segmentem, na který byla tato práce zaměřena,

jsou soukromé organizace poskytující neformálně další profesní vzdělávání. Daný cíl práce

byl naplněn jak v teoretické části práce, tak vlastním šetřením. Možnosti zajišťování

kvality a jejich dopady v teoretické rovině, bylo možno porovnat s praktickými

zkušenostmi prostřednictvím odpovědí v kvantitativním průzkumu.

V teoretické části bylo poukázáno na význam a postavení dalšího vzdělávání v kontextu

celoživotního učení a vývoj tohoto segmentu vzdělávání od prvních dokumentovaných

historických zmínek Jana Amose Komenského až po současnost. Byl podán přehled

stěžejních dokumentů, organizací a událostí, které přispívali v celosvětovém měřítku

k postupnému nabývání na významu a vymezování dalšího vzdělávání. Samostatná

podkapitola byla věnována vzdělávání dospělých v českých zemích na pozadí historických

událostí, strategickým dokumentům a výzkumům zaměřených na problematiku dalšího

vzdělávání, kterých se Česká republika účastní. Dále bylo, i za pomoci schémat,

znázorněno zasazení dalšího profesního vzdělávání do kontextu dalšího vzdělávání, aby

mohla být dále popsána specifika tohoto užšího segmentu vzdělávání a postavení

poskytovatelů tohoto vzdělávání, a tím byla současně přiblížena oblast pro praktickou část

této práce. Samostatná kapitola teoretické části je pak věnována kvalitě, přičemž je

rozdělena na popis a možnosti kvality vzdělávacích programů, kvality lektorů a kvality

vzdělávacích institucí. Z teoretické části práce je zřejmé, že celoživotní učení a vzdělávání
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je cílem a koncepcí dnešní vzdělávací politiky rozvoje lidských zdrojů. Vzdělávání

dospělých je dnes již považováno za samostatný subsystém vzdělávacího systému a

vzdělávací politika se stala předmětem společenské diskuze. Zřejmá je i postupná změna

funkce a zaměření vzdělávání dospělých, kdy klíčovým záměrem, je získávání profesních

kvalifikací a kompetencí v souladu s dynamickými proměnami současné ekonomiky,

technologií a kompetencí. Zejména další profesní vzdělávání by mělo směřovat především

k dosažení, udržení a zvyšování, nebo rozšiřování kvalifikací jedince tak, aby efektivně

vykonával svou práci. Tím přispívá nejen k udržení své vlastní konkurenceschopnosti na

trhu práce, ale i organizace, ve které pracuje a v konečném důsledku také

konkurenceschopnosti země, v níž žije.

Pro praktickou část byly stanoveny tři výzkumné předpoklady, z nichž dva byly potvrzeny.

Výzkumný vzorek, na kterém byly výzkumné předpoklady potvrzovány, tvořilo 94

soukromých vzdělávacích organizací z celé České republiky, zabývající se dalším

profesním vzděláváním. Z odpovědí oslovených vzdělávacích organizací vyplynulo, že

kvalita je významný průřezový faktor, kterému se organizace věnují v různých fázích

svých činností, od výběru lektorů, přes vzdělávání lektorů, řízení svých vnitřních procesů,

poskytování kvalitních (akreditovaných) kurzů až po zjišťování zpětné vazby na kvalitu od

svých klientů. Výzkumný předpoklad znějící: „Většina organizací poskytující další

profesní vzdělávání nevyužívá soustavně žádný nástroj pro zvyšování, či hodnocení kvality

lektorů, či organizace jako celku.“ byl vyvrácen.

Situace v oblasti dalšího profesního vzdělávání není v České republice systematicky

řízena, ale ani analyzována a vyhodnocována. I tato práce je jednou z mnoha nahodilých

aktivit, které se zamýšlejí nad kvalitou dalšího profesního vzdělávání. Důvodů pro

zajišťování a zvyšování kvality je však několik. V první řadě se další profesní vzdělávání

stává zbožím, které podléhá obvyklým tržním mechanismům a odběratelé tohoto „zboží“

jsou informovanější, náročnější a očekávají efektivní návratnost za vydané prostředky.

Dalším významným důvodem jsou zvýšené nároky ze strany státu a profesních skupin na

akreditace a certifikace vzdělávacích institucí a lektorů.

Doporučení, které z této práce vyplývá, je jednoznačně rozvíjení koncepčního přístupu

k řízení i vyhodnocování dalšího profesního vzdělávání a to na všech úrovních:
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1) stát - prostřednictvím právního předpisu věnovanému výhradně dalšímu vzdělávání

a vymezením institucí pro tuto oblast;

2) regulátoři - propojení a spolupráce útvarů zabývajících se dalším vzděláváním

státních institucí (Národní vzdělávací fond, Český statistický úřad, Ministerstvo

školství mládeže a tělovýchovy ČR, Ústav pro informace a vzdělávání) a

profesních sdružení (např. Asociace institucí pro vzdělávání dospělých ČR, o. s.,

Asociace trenérů a konzultantů managementu) i soukromých organizací

(poradenské organizace, certifikační orgány, auditorské společnosti apod.) a

společné vytváření vzdělávacích standardů a norem pro certifikaci vzdělávání;

3) podniky – tvorba podnikových vzdělávacích systémů v souladu se standardy a

normami (viz bod 2);

4) jednotlivci – vytváření povědomí o potřebě celoživotního učení již v průběhu

počátečního vzdělávání a dále průběžné udržování osobních kompetenčních plánů

v souladu s příslušným podnikovým vzdělávacím systémem.
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