HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Autor diplomové práce: Dagmar Urbanová Oponent diplomové práce: PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.
Název diplomové práce: Zajištění kvality vzdělávání v organizacích realizujících další profesní vzdělávání

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně platných příloh) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

- Dodržení stanovených požadavků.
- Snaha o vysvětlení metodologie práce, jasnost a srozumitelnost.
- Vyjadřování, stylistika, málo chyb, pečlivost zpracování.

Nedostatky práce:

- Velká část teoretické části práce nijak nesouvisí s řešeným tématem (de facto celá kapitola 1 je pouze velmi obecným rámcem pro téma další vzdělávání, ne zcela pochopitelné jsou vzhledem k tématu a cíli práce kapitoly o historii, v nichž navíc autorka ne zvláště spojila teorii/filozofii (Komenský) a politiku celoživotního vzdělávání a vyselektovala pouze některé události či období (od Komenského „skočila“ rovnou na rok 1970 a OSN – proč?)
- V teoretické části práce chybí definice základních pojmů a kategorií – například autorka v předpokladech i empirické části práce operuje s pojmem „řízení (a hodnocení) kvality“, v teorii o tom ovšem není ani zmínka. Co tedy máme chápat jako řízení kvality? Jak jej chápe autorka? Na základě čeho?
- Z práce není jasné, na základě čeho autorka stanovila své výzkumné předpoklady.
- Výzkumný předpoklad č. 1 se zaměřuje pouze na kvalitu lektorů a organizací, není jasné, proč autorka vynechala z formulace programy (které ale šetří v rámci předpokladu také a má toto téma i jako součást teorie).
- Výzkumný předpoklad č. 2 je chybně stanovený, autorka jej nemůže daným nástrojem na dané skupině respondentů ověřit ani vyvrátit, což sama v na straně 67 uznává (nerozumím tedy, proč daný výzkumný předpoklad vůbec stanovila a proč právě tímto způsobem).
- Limity šetření, které autorka nijak nekomentuje – například se ptala na akreditaci lektorů dle NSK – jeden, více než jeden (zde bych očekávala asi spíše dotaz na procentuální podíl certifikovaných lektorů vzhledem k tomu, že zřejmě šetřila instituce s velmi různým počtem lektorů), je klient a účastník (viz strana 64 an.) totéž nejen pro autorku práce, ale i pro dané vzdělávací instituce? (klient bývá obvykle chápán jako organizace poptávající kurz pro svoje zaměstnance, tam je poměrně zřejmé, že vyžaduje důkazy o kvalitě či řízení kvality, účastník je pak konkrétní osoba, u níž mohou rozhodovat (i) jiné faktory.
- Práce bohužel neobsahuje plnou verzi dotazníku, ale pouze interpretaci výsledků, takže nelze posoudit, zda se autorka ptala jasně a srozumitelně a zda dostala opravdu informace, které očekávala.
- Doporučení uvedené v závěru práce nejsou založena na teoretické ani empirické části práce a není u nich ani uveden zdroj, odkud autorka čerpala.
- V seznamu zdrojů jsou uvedeny i publikace, na které autorka v textu neodkazuje (například Plamínek, Veber), správné mi nepřijde ani uvedení ve vlastních zdrojích zdroje sekundárního (Merriam), který je pouze součástí doslovné citace z jiné práce (Dvořáková, Šerák), autorka jej pravděpodobně v ruce neměla a nečerpala z něj. Pokud se podíváme na seznam zdrojů autorky podrobněji, zjistíme, že je v něm jen velmi málo monografií (přitom k řízení kvality obecně by autorka jistě zdroje našla), některé jsou v práci citovány pouze jednou, autorka vychází především ze slovníků a asi dvou nebo tří odborných monografií a dvou nebo tří monografií zaměřených na metodologii práce. I vzhledem k tématu je to poměrně málo. Objevují se i drobné

chyby v odkazování (například pokud jsou autoři díla dva, měla by autorka odkázat oba, nikoliv pouze prvního z nich – viz Dvořáková, Šerák).

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 25. dubna 2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na základě čeho byly stanoveny výzkumné předpoklady? Proč autorka stanovila právě takto výzkumný předpoklad č. 2, když věděla, že jej touto cestou nelze ověřit?
2. Předpoklad č. 3 – chápe autorka vzdělání a certifikaci NSK jako totéž?
3. Proč, resp. na základě čeho chápe autorka NSK jako nástroj pro hodnocení kvality vzdělávacích **programů**? (takto je uvedena ve struktuře práce)

V Praze 15. května 2018

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.